
diário oficial Nº 34.855   35Sexta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2022

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGE-
PREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar Estadual 
nº 39 de 09.01.2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais.
Considerando os termos da diligência requerida pelo TCE/PA (Ofício nº 
202101777/SEGER-TCE), que determinou a retificação da Portaria AP nº 
1275 de 24 de Junho de 2015.
RESOLVE:
I - Retificar a Portaria AP nº 1275 , de 24 de junho de 2015, que aposentou 
MARIA DAS GRAÇAS GOMES BARBOSA, Matrícula 590371/1, no cargo de 
Professora Assistente PA-A, lotada na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, alterando a quantidade de Aula Suplementar de 120h para 108h, 
e a sua fundamentação legal, passando a constar: art. 6º, incisos I, II, III 
e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 40, §5º, da CF/88; 
arts. 2º e 5º da Emenda Constitucional nº 47/2005 e o art. 54-A, incisos I, 
II, III, e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com alterações introduzidas 
pela Lei Complementar nº 49/2005; art. 37, §2º da Lei nº 5.351/86; art. 
35, caput, da Lei nº 5.351/86 c/c com o art. 32 da Lei nº 7.442/10; art. 
131, §1º, inciso IX da Lei Estadual nº 5.810/1994, c/c art. 36, parágrafo 
único da Lei nº 5.351/86; recebendo os proventos mensais de R$7.826,67 
(seis mil, oitocentos e vinte e seis reais e sessenta e sete centavos). 

Vencimento Base – 200h
Aulas Suplementares – 108h

Adicional pelo Exercício de Função Gratificada – 50%
Gratificação de Magistério – 10%

2.886,24
1.558,57

80,45
461,89

Adicional por Tempo de Serviço – 55%
Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada – Lei nº 9.322/2021

1.631,68
1.207,84

Total dos Proventos 7.826,67

II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/08/2015, data da concessão 
do benefício;
III - Os valores pagos a maior não serão objeto de restituição pelo segu-
rado, consoante jurisprudência pacífica do Superior Tribunal de Justiça e 
Parecer nº 044/2013-PROJUR/IGEPREV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 756868

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 016 de 24 de Janeiro de 2022.
Dispõe sobre a Comissão Setorial de Implementação do processo Adminis-
trativo Eletrônico (PAE).
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo 2021/1273006,
RESOLVE:
Designar os servidores VERA LÚCIA SANTOS BESSA, matrícula nº 
5076072/1, DÉBORA ROCHA DE ALMEIDA SOUZA, matrícula nº 54187627/2 
e FLAVIO HELENO SOLANO REIS, matrícula nº 57196052/1 para substituir 
RAILSON BORGES MOURA, Id Funcional 5892866/4, ELISANGELA MARA 
DA SILVA JORGE, Id funcional nº 57218659/2 e EVERTON MARCEL ME-
DEIROS BARBOSA, Id funcional nº 54185713/2 na Portaria 325 de 09 de 
Novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11/11/2021 que trata 
da comissão para Implementação do Processo Administrativo Eletrônico 
(PAE) desta Autarquia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina.

Protocolo: 757226

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA Nº 202 DE03 DE FEVEREIRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art.1º REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1832 DE 01 DE SETEMBRO DE 
2021 que designou os servidores ARÍCIA REGINA CUNHA LEITÃO SOARES, 
Secretária de Gabinete, Matrícula Funcional n° 5924714/4, para atuar 
como fiscal titular, e BRENDA MONTEIRO BATALHA, Técnica em Gestão 
de Obras Públicas, com Identidade Funcional nº 518556660/4, para atuar 
como fiscal substituto, ambas lotadas na Célula de Gestão de Recursos 
Materiais, do Contrato nº 078/2021/SEFA, firmado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA e a empresa IGF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.850.633/0001-45, que tem como 
objeto a Reforma Geral da Unidade João Balbi.

Art.2º DESIGNAR os servidores BRENDA MONTEIRO BATALHA, Técnica em 
Gestão de Obras Públicas, com Identidade Funcional nº 518556660/2, para 
atuar como fiscal titular e SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO DE SÁ, 
Identificação Funcional nº 5924754/3, Gerente Fazendário, para atua-
rem respectivamente do como Fiscal Titular e substituto do Contrato nº 
051/2021/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/
SEFA e a empresa IGF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 757113
PORTARIA Nº 203 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art.1º REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 3184 DE 11 DE NOVEMBRO 
DE 2021. que designou os servidores ARÍCIA REGINA CUNHA LEITÃO 
SOARES, Secretária de Gabinete, Identificação Funcional n° 5924714/4, 
e SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO DE SÁ, Gerente Fazendário, com 
Identidade Funcional nº 5924754/3, para atuarem, respectivamente, como 
Fiscal Titular e Fiscal Substituto do CONTRATO Nº 109/2021/SEFA, firmado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA e a empresa FALCÃO 
ENGENHARIA LTDA.
Art.2º DESIGNAR os servidores THAÍS CAVALEIRO DE MACEDO COELHO , 
Gerente Fazendário, Matrícula n° 5915769/2, para atuar como fiscal titular 
e SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO DE SÁ, Identificação Funcional nº 
5924754/3, Gerente Fazendário, para atuarem respectivamente do como 
Fiscal Titular e substituto do Contrato nº 051/2021/SEFA, firmado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a empresa FALCÃO ENGE-
NHARIA LTDA.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 757116
PORTARIA Nº 110 DE 19 DE JANEIRO DE 2022
DESIGNAR a servidora SIMONE PONTES DE FIGUEIREDO, Id. Func. nº 
5144108/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, em substituição a 
servidora TELMA CRISTINA SILVA AZEVEDO, Id. Func. nº 5143870/1, Gerente 
Fazendário, no período de 17/01/2022 a 31/01/2022, por motivo de Férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício.
PORTARIA Nº 180 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022
EXCLUIR dos efeitos da Portaria n° 3606 de 30/12/2021 - DOE nº 34.820 
de 05/01/2022, que concedeu férias aos servidores desta Secretaria para 
o mês de fevereiro/2022, o nome do servidor JOSE CARLOS DA SILVA, Id. 
Func. nº 5097142/1, ocupante do cargo de Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotado na CECOMT-Serra do Cachimbo.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício.
PORTARIA Nº 181 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022
DESIGNAR a servidora NAZARE SOCORRO PIRES DE OLIVEIRA, Id. Func. 
nº 32450/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviço de Comunicação, em subs-
tituição ao servidor ISAIAS DA COSTA MOTA, Id. Func. nº 5954882/1, Gerente 
Fazendário, no período de 10/01/2022 a 29/01/2022, por motivo de Férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 757197
PORTARIA Nº 101 , DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é atri-
buída por lei, e;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 275 de 27/03/2020, publicada 
no D.O.E. edição nº 34.165, de 01/04/2020, e do PAE n. 2022/130856, 
datado de 02/02/2022, no qual a Comissão Processante solicita a 
prorrogação do prazo para a conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que a referida CPAD está na fase de colheita de depoi-
mentos para garantir os esclarecimentos dos fatos e o exercício pleno do 
contraditório e da ampla defesa.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o disposto do artigo 208, da Lei Estadual 
5.810/94, por 60 (sessenta) dias, a partir de 07/02/2022, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, constituída através da 
PORTARIA Nº 275 de 27/03/2020, publicada no D.O.E. edição nº 34.165, de 
01/04/2020, presidida pelo servidor DÁRIO SÉRGIO DIAS GOMES, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 5444900/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 02 / 02 / 2022.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 756885

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº .201,DE 03 FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 061 de 
29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 01/02/2021, 
considerando ainda o processo nº 2022/125357 - CERAT - SANTARÉM


